EDITAL DA REITORIA Nº 01/2025 - CONCURSO DE

CATALOGAÇÃO DE ANIMAIS E AVES DO CAMPUS

UNIVERSITÁRIO – UNIFUNVIC – I - DUTRA

1. DA ORGANIZAÇÃO

A Organização do concurso será realizado pelo UniFUNVIC - Centro

Universitário FUNVIC, e a FUNVIC - Fundação Universitária Vida Cristã –

FUNVIC

2. FINALIDADE

O Centro Universitário FUNVIC – UniFUNVIC e a Fundação Universitária

Vida Cristã (FUNVIC), por meio de sua política de crescimento e

desenvolvimento sustentável, torna público o presente edital para o

Concurso de Catalogação de Animais e Aves do Campus UniFUNVIC – I -

Dutra.

O concurso tem como objetivo incentivar a observação, registro, valorização

e divulgação da fauna que vive ou frequenta o Campus UniFUNVIC – I -

Dutra, por meio de produções científicas e artísticas elaboradas pelos

estudantes de graduação do UniFUNVIC. O material selecionado será

disponibilizado no Portal do UniFUNVIC, com acesso aberto ao público em

formato digital.

3. DO PÚBLICO-ALVO

Poderão participar exclusivamente os estudantes regularmente matriculados

em cursos de graduação do UniFUNVIC.

4. DAS EXIGÊNCIAS PARA PARTICIPAÇÃO

Cada estudante ou grupo inscrito deverá:

• Fotografar os animais e aves presentes ou visitantes do Campus UniFUNVIC

– I - Dutra;

• Identificar corretamente a espécie, informando o nome popular e o nome

científico;

• Elaborar um resumo descritivo da espécie, contemplando, no mínimo:

o Origem;

o Habitat;

o Expectativa de vida/duração;

o Características principais;

o Alimentação;

• Organizar o material em formato de catálogo digital.

5. DAS INSCRIÇÕES E ENTREGA DOS CATÁLOGOS

• Período de lançamento do concurso: 20/10/2025;

• Entrega final dos catálogos: até 20/04/2026, exclusivamente em formato

digital, através do e-mail da Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Extensão,

Pesquisa e Inovação (PROPEPI): propepi@unifunvic.edu.br.

6. DA AVALIAÇÃO

• A avaliação será realizada por Comissão Julgadora, composta por

professores e coordenadores de cursos de graduação do UniFUNVIC,

designados por Portaria da Reitoria.

• A PROPEPI ficará responsável por encaminhar os catálogos recebidos aos

membros da Comissão.

• Seleção prévia: até 08/05/2026;

• Escolha final dos 3 vencedores: até 25/05/2026.

• Os critérios de avaliação serão:

o Qualidade das fotografias;

o Correção na identificação da espécie;

o Clareza e relevância científica do resumo;

o Organização, completude e originalidade do catálogo.

7. DA PREMIAÇÃO

Serão premiados os três melhores catálogos:

• 1º lugar: R$ 1.000,00 (mil reais) + Certificado de Honra ao Mérito;

• 2º lugar: R$ 700,00 (setecentos reais) + Certificado de Honra ao Mérito;

• 3º lugar: R$ 500,00 (quinhentos reais) + Certificado de Honra ao Mérito;

8. DA CERIMÔNIA DE PREMIAÇÃO

A cerimônia de entrega da premiação ocorrerá no dia 04/06/2026, durante a

Semana do Meio Ambiente, no Auditório I – “Professora Sebastiana

Menechino Palhari”, no Campus I - UniFUNVIC, com a presença de

estudantes, professores, coordenadores e convidados.

9. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

• A inscrição no concurso implica aceitação total e irrestrita deste edital.

• Os materiais enviados passam a integrar o acervo acadêmico-cultural do

UniFUNVIC e poderão ser utilizados em exposições, publicações e

divulgação institucional.

• Casos omissos serão resolvidos pela Comissão Organizadora e pela Reitoria

do UniFUNVIC.

Pindamonhangaba, 15 de outubro de 2025.

Luis Otávio Palhari

Reitor do UniFUNVIC

Presidente da Fundação Universitária Vida Cristã

ANEXO I

FICHA DE INSCRIÇÃO

Concurso de Catalogação de Animais e Aves do Campus Universitário

Centro Universitário FUNVIC – UniFUNVIC

Fundação Universitária Vida Cristã – FUNVIC

1. DADOS DO ESTUDANTE

• Nome completo: ____________________________________________

• RA (Registro Acadêmico): ___________________________________

• Curso de Graduação: ________________________________________

• Período/Semestre: __________________________________________

• Telefone (WhatsApp): _______________________________________

• E-mail institucional: ________________________________________

ANEXO II

MODELO DE CATÁLOGO

Concurso de Catalogação de Animais e Aves do Campus Universitário

Centro Universitário FUNVIC – UniFUNVIC

Fundação Universitária Vida Cristã – FUNVIC

Página de Capa

• Título do Catálogo: __________________________________________

• Nome do Estudante / Grupo: __________________________________

• Curso: __________________________________

• Semestre: _______________________________

• Ano: 2026

Estrutura do Catálogo

Espécie nº ___

Foto da espécie:

[Espaço reservado para inserção da fotografia – quadro retangular centralizado]

Nome popular: __________________________________________

Nome científico: __________________________________________

Origem: __________________________________________

Habitat: __________________________________________

Expectativa de vida / Duração: __________________________________________

Características principais:

Alimentação: __________________________________________

Observações adicionais (comportamento, curiosidades, importância ecológica, etc.):

Espécie nº ___

(repetir o mesmo modelo para cada nova espécie)

Observações finais (opcional)

• Comentários gerais sobre a fauna do campus, relevância ecológica,

curiosidades adicionais.

Modelo de catálogo em Word (.docx) com espaços reservados para fotos e

descrições.

Você pode baixar aqui:

   modelo_catalogo_animais_unifunvic.pdf

Versão em PDF do modelo de catálogo, pronta para uso pelos estudantes:

   modelo_catalogo_animais_unifunvic.pdf

ANEXO III

MANUAL DE ORIENTAÇÃO

Concurso de Catalogação de Animais e Aves do Campus Universitário

Centro Universitário FUNVIC – UniFUNVIC e a Fundação Universitária

Vida Cristã – FUNVIC

1. OBJETIVO DO MANUAL

Este manual tem a finalidade de orientar os estudantes participantes do

Concurso de Catalogação de Animais e Aves do Campus Universitário sobre

como estruturar e elaborar seus catálogos digitais.

2. ORIENTAÇÕES SOBRE FOTOGRAFIA

• As fotos devem ser autoria do estudante, tiradas dentro do Campus

UniFUNVIC.

• Procure fotografar em boa iluminação natural (preferencialmente

pela manhã ou fim da tarde).

• Evite aproximações que possam causar risco ao animal ou a você.

• Tire a foto de maneira que destaque as características físicas da

espécie (plumagem, penas, cores, formato do corpo, etc.).

• A foto deve ser nítida e legível, evitando imagens borradas ou

distantes demais.

• Cada fotografia deve ser inserida no espaço reservado do modelo

de catálogo.

3. ORIENTAÇÕES SOBRE IDENTIFICAÇÃO DA ESPÉCIE

• Nome popular: o nome pelo qual a espécie é mais conhecida

localmente.

• Nome científico: deve ser escrito em itálico (ex.: Turdus rufiventris –

sabiá-laranjeira).

• Em caso de dúvida, utilize fontes confiáveis, como:

o Livros de zoologia e guias de campo;

o Portais acadêmicos (Scielo, Google Scholar);

o Sites de referência científica como WikiAves (para aves) e

Instituto Chico Mendes de Conservação da Biodiversidade –

ICMBio.

4. ORIENTAÇÕES SOBRE O RESUMO DESCRITIVO

Cada espécie catalogada deve conter um breve resumo (5 a 10 linhas),

contemplando:

• Origem: se é nativa ou exótica.

• Habitat: onde costuma viver (árvores, gramados, lagoas, prédios,

etc.).

• Expectativa de vida: média aproximada.

• Características principais: tamanho, cor, hábitos, sons,

comportamento.

• Alimentação: dieta principal (sementes, insetos, frutas, pequenos

vertebrados).

• Observações adicionais: curiosidades, importância ecológica, se é

ameaçada de extinção, etc.

5. ORGANIZAÇÃO DO CATÁLOGO

• Utilize o modelo oficial em Word ou PDF fornecido pela

organização.

• Cada espécie deve ser registrada em uma página separada, com

foto, nome científico, nome popular e resumo.

• O catálogo final deve ser enviado em formato digital (PDF ou DOCX)

para o e-mail oficial do concurso: propepi@unifunvic.edu.br até

20/04/2026.

6. CRITÉRIOS DE AVALIAÇÃO

A Comissão Julgadora levará em consideração:

• Qualidade e originalidade das fotografias;

• Correção na identificação científica;

• Clareza e objetividade no resumo descritivo;

• Organização e completude do catálogo;

• Criatividade e relevância das observações adicionais.

7. DICAS FINAIS

• Comece a catalogar com antecedência, para conseguir fotos em

diferentes dias e horários.

• Valorize tanto espécies comuns quanto espécies raras no campus.

• Cuide para que o catálogo seja visual e atrativo, mas ao mesmo

tempo cientificamente correto.

• Lembre-se: a segurança e o bem-estar dos animais são prioridade —

não os capture, nem os toque.

     Lembre-se: Seu catálogo fará parte do Portal Digital do UniFUNVIC,

sendo uma contribuição acadêmica e cultural permanente para a

comunidade.